Quandoquidem Ausonios coniungi foedere Teucris 105  
 haud licitum, nec vestra capit discordia finem,  
 quae cuique est fortuna hodie, quam quisque secat spem,  
 Tros Rutulusne fuat, nullo discrimine habeo,  
 seu fatis Italum castra obsidione tenentur  
 sive errore malo Troiae monitisque sinistris. 110  
 Nec Rutulos solvo. Sua cuique exorsa laborem  
 fortunamque ferent. Rex Iuppiter omnibus idem.  
 Fata viam invenient.

Le parole di Giove però non sono dirimenti, assomigliano alle chiusure delle interazioni conflittuali in cui un interlocutore pone fine al discorso, sottraendosi alla conversazione. Invero sia Venere sia Giunone hanno concluso le loro rimostranze, quindi sembra soprattutto che sia Giove ad essere stato contraddetto nel suo primo comando agli dèi di trovare un accordo e ora, non avendo risolto la contesa, in qualche moda si tolga d'impaccio, delegando al Fato la soluzione.<sup>79</sup>

Lo evidenzia Donato nella sua nota, in cui mette in luce, inoltre, l'attenzione del dio a non prendere posizione né contro Venere né contro Giunone, anche in virtù dei rapporti familiari (vol. 2, p. 307.6-10):

Iuppiter cum studia partium plena constantia sedare non posset, sententiam pro altera noluit ferre, sed utrasque sic dimisit, ut nulla superior abscederet, ea videlicet causa, ut nec filiam laederet nec uxorem.

Sembrirebbe un ultimo gesto ispirato alla *politeness*, tuttavia per Servio è più una mossa astuta, benché dettata dall'attenzione a non minacciare la *face* positiva di Giunone (10.107):

QVAE CVIQVE EST FORTVNA HODIE specialiter Iuppiter pro Troianis agit, sed hac arte, ut videatur totum pro Iunone loqui. Et re vera verba pro Iunone sunt, sed altius intuens deprehendit Troianorum favorem: nam dicendo "nulli favebo" et in eo statu fore res in quo sunt hodie, significat se favere Troianis, quorum ducis adventu statim victoria consequitur.<sup>80</sup>

<sup>79</sup> Per la conclusione brusca delle interazioni conflittuali soprattutto nelle tragedie, cf. Iurescia 2019b e Iurescia, Martin 2019.

<sup>80</sup> Anche a proposito di 10.113, ribadisce il concetto: *FATA VIAM INVENIENT scit enim hoc esse fatale, ut Aeneas imperet in Italia.*

Segue il giuramento solenne e un terremoto che funge, per così dire, da formula di commiato che decreta la fine dell'assemblea (10.113-17):

Stygii per flumina fratris,  
per pice torrentis atraque voragine ripas  
adnuat et totum nutu tremefecit Olympum. 115  
Hic finis fandi. Solio tum Iuppiter aureo  
surgit, caelicolae medium quem ad limina ducunt.